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第一节 重要提示
1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，

投资者应当到 http://www.sse.com.cn网站仔细阅读年度报告全文。
2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整

性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
3 公司全体董事出席董事会会议。
4 天健会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
公司 2023年度利润分配预案为：
公司拟以实施权益分派股权登记日的总股本扣除公司回购库存股份为基数，按每 10 股派发现金

红利 5.00元（含税）。 截至 2024年 3月 28日， 公司总股本 480,000,000 股， 扣除公司回购库存股份
10,018,000 股，以此计算合计拟派发现金红利 234,991,000.00 元（含税），本年度公司现金分红比例为
48.08%。

公司 2023 年度利润分配预案已经公司第二届董事会第十次会议审议通过，尚需公司股东大会审
议。

第二节 公司基本情况
1 公司简介

公司股票简况

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称

A股 上海证券交易所 福元医药 601089 无变更

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓名 李永 郑凯微

办公地址 北京市通州区通州工业开发区广源东街 8号 北京市通州区通州工业开发区广源东
街 8号

电话 010-59603941 010-59603941

电子信箱 ir@foyou.com.cn Kaiwei.zheng@foyou.com.cn

2 报告期公司主要业务简介
2023年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，是全面建设社会主义现代化国家、向第二个

百年奋斗目标进军的关键一年。 面对老龄化、技术创新和深化医疗改革等背景下，医疗健康行业的潜
力得到加速释放，行业情况呈现出以下特点：

人口老龄化加剧、推动国内医药市场增长。 第七次人口普查的数据显示，我国 60岁及以上人口的
比重达到 18.70%，老年人口规模庞大，老龄化进程明显加快。 为应对加速到来的老年化，近年来国家
出台一系列政策推动养老事业与产业的发展， 党的二十大报告明确提出实施积极应对人口老龄化国
家战略，发展养老事业和养老产业。 考虑到老年人的整体代谢水平和免疫能力会逐渐下降，致使他们
更容易患上慢性疾病，如糖尿病、高血压等，从而导致长期用药，给疾病控制和科学管理提出更高要
求，就此而言，中国人口的老龄化将显著推动国内医药市场的增长。

坚持“三医联动”，协同发展、效率提升。2023年，医改的重要方向仍是深化三明模式，坚持“三医联
动”，合理配置医疗资源、调控医药价格、开展药品耗材集中带量采购工作，逐步扩大采购范围。 上半
年，医改政策依旧围绕“效率”二字展开，医保局完善医保基金的使用效率、卫健委加强医疗机构的管
理效率、 药监部门提高药械市场的监管效率。 近年来开展的集中带量采购是三医联动的优秀范例成
果，2023 年 3 月，国家医保局发布《关于做好 2023 年医药集中采购和价格管理工作的通知》，为 2023
年的药品采购工作定下基调，其中提出，到 2023 年底，国家和省级集采药品数量累计达到 450 种，化
药、中成药、生物药均有所覆盖。 随着集采工作的常态化开展，院内使用量大、占用医保资金多的化药
品种的竞争格局日益激烈，采购类别越见丰富，中成药、医疗器械和医用耗材方面的集采逐步走上正
轨。

底层技术积累加前沿技术挖潜，促使国内创新药崭露头角。 创新药的研发是一个投入高、风险大、
周期长的产业，近年来在创新药鼓励政策的带动下，国内创新药进入了快速发展阶段，虽然目前我国
创新药在立项方面存在研究靶点集中、投资信心不足、融资困难等困境，但国内创新药企同样展现出
了“坚韧”和“变革”，尤其在上半年 License-out 交易以及临床国际化方面，数量正在快速提升，且屡现
大型交易，体现出国内医药行业追求精益运营的特点。

坚持中西医并重，促进中医药传承创新发展。2022年 3月，国务院办公厅印发《“十四五”中医药发
展规划》，明确“十四五”时期中医药发展目标任务和重点措施。 规划指出，到 2025年，中医药健康服务
能力明显增强，中医药高质量发展政策和体系进一步完善，中医药振兴发展取得积极成效，在健康中
国建设中的独特优势得到充分发挥。 党的二十大报告提出，促进中医药传承创新发展，充分体现了党
中央对中医药事业的高度重视，为中医药发展指明了新的方向，提供了根本遵循。 传承创新发展中医
药是当前和今后一段时期的重要任务。

1、公司主要业务
公司主要从事药品及医疗器械研发、生产和销售，产品具备较强的竞争力和较高的市场认可度。
公司以“专注医药领域，共创健康人生”为使命，致力于打造研发、生产、营销三位一体的核心竞争

优势，不断发展壮大。 公司已入选北京医药产业跨越发展工程 G20 企业，荣列中国化药研发实力百强
榜、北京民营企业科技创新百强榜，获得行业内外的广泛认可。

公司产品品类丰富，药品制剂目前主要涵盖心血管系统类、慢性肾病类、皮肤病类、消化系统类、
糖尿病类、精神神经系统类、妇科类等多个产品细分领域，拥有奥美沙坦酯片、替米沙坦片、盐酸曲美
他嗪片、阿托伐他汀钙片、复方 a-酮酸片、哈西奈德溶液、匹维溴铵片、开塞露、瑞格列奈片、格列齐特
缓释片、阿卡波糖片、盐酸帕罗西汀片、盐酸文拉法辛缓释胶囊、黄体酮软胶囊等多个主要产品；医疗
器械业务以加湿吸氧装置为主，主要产品包括一次性使用吸氧管等。

2、公司所处的行业地位
公司围绕心血管系统类、慢性肾病类、皮肤病类、消化系统类、糖尿病类、精神神经系统类、妇科类

药物等领域，打造了丰富的产品管线。 主要产品在细分领域市场排名位居国内厂商前列或呈现较好的
增长趋势，具备较强的市场竞争力。 截至报告期末，公司共有 99个产品纳入国家医保目录，47 个品种
进入国家基本药物目录。

3、公司经营模式
（一）研发模式
公司致力于重大、多发性疾病的临床急需品种研发，在心血管、糖尿病、消化系统等重要治疗领域

建立产品群，形成领域与产品的组合优势;不断完善创新技术平台积累，逐步加大创新药研发比重，推
进“仿创结合”研发策略；同时逐渐提升原料药制剂一体化和从实验室工艺开发到商业化生产全过程
的研发能力。

逐步完善研发队伍，使之具备全链条的研发能力。 技术能力是研发最核心能力，公司通过建立合
理学习提升的机制，确保研发理念与技术持续进步，保障研发组织体系与企业的发展阶段相适应。

（二）采购模式
公司设有采购部，负责采购活动以及供应商的日常管理工作。 采购部根据研发、生产、经营计划，

结合现有库存情况等因素综合分析后制定采购计划，依据招投标管理、采购管理、采购付款管理等制
度和流程进行采购。 在供应商管理上，采购部对供应商进行严格的筛选，综合考虑供应商的产能、稳定
性、相关资质等因素后确定采购关系。采购部与合格供应商签订框架性协议或采购合同， 就供货价格、
产品规格、质量标准、结算方式、违约责任、有效期限等条款进行约定，合理控制物料采购价格、库存，
降低资金占用。 通过专业化采购的管理模式，在保证质量的基础上有效降低公司采购成本。

（三）生产模式
公司严格按照 GMP规范组织生产，对产品从注册转移、生产过程、上市等流程进行全生命周期质

量管理。 公司各业务部门将企业内部资源紧密地结合起来， 将计划管理与协调工作贯穿生产全流程
链，实现资源和信息的优化和共享。 公司产品的生产主要采用以销定产模式。 生产管理部根据销售管
理部提供的各产品年度销售计划、季度销售计划与月度销售计划核对各车间产能、库存、采购、设备、
检验等各方面信息，制定相匹配的年度生产计划、季度生产计划与月度生产计划，各车间根据月度生
产计划的优先级制订周作业计划，并下达生产指令且严格执行，生产管理部通过生产调度与协调管理
实现从计划到实施的闭环控制。 质量控制部负责物料质量控制、中间产品质量控制、成品质量控制;质
量保证部综合运用质量体系管理制度进行系统管理，在整个生产过程中进行严格的质量监控与审核，
保证与提高产品质量。

（四）销售模式
按照客户类型的区别，公司销售模式可以分为经销模式和直销模式两种，其中经销模式根据经销

商是否具有推广能力又可以分为推广经销模式和配送经销模式。
（1）推广经销模式
1)境内销售
推广经销模式下，公司对推广经销商的终端渠道资源、资质等条件进行考察，确定合适的推广经

销商。该模式下，推广经销商既要承担药品配送职能，也要承担市场推广职能。公司的销售定价为在成
本基础上加入合理的利润空间并考虑市场竞争情况综合确定。

2）境外销售
公司境外销售采用推广经销模式，公司选取境内外的合格经销商，由经销商进行产品的境外推广

和销售。 报告期内，公司的境外销售主要出口到非洲、东南亚等多个国家。
（2）配送经销模式
配送经销模式下，配送经销商不承担市场推广职能，仅承担药品配送职能。 公司负责产品市场推

广的统筹、规划，自行或委托推广服务商负责推广活动的执行，配送经销商不承担区域渠道开拓、市场
和学术推广等工作。 对于配送经销商，公司的销售定价模式主要为各省份中标价格扣除配送费用。

（3）直销模式
直销模式下，公司将药品和医疗器械直接销售给医院、连锁药房、药店和诊所等终端。
3 公司主要会计数据和财务指标
3.1 近 3年的主要会计数据和财务指标
单位：元 币种：人民币

2023年

2022年
本年比上年
增减(%) 2021年

调整后 调整前

总资产 4,547,790,301.79 4,321,979,809.39 4,321,559,033.18 5.22 2,153,183,204.74

归属于上市公司股东
的净资产 3,468,416,436.90 3,174,414,398.91 3,174,033,863.34 9.26 1,211,492,918.48

营业收入 3,339,636,352.62 3,240,160,465.12 3,240,160,465.12 3.07 2,837,716,899.79

归属于上市公司股东
的净利润 488,766,964.98 438,898,047.33 438,463,234.35 11.36 314,473,914.94

归属于上市公司股东
的扣除非经常性损益
的净利润

476,962,332.63 413,929,404.19 413,494,591.21 15.23 301,672,472.01

经营活动产生的现金
流量净额 555,900,612.10 659,764,826.04 659,764,826.04 -15.74 528,023,273.99

加权平均净资产收益
率（%） 14.79 20.26 20.25 减少 5.47 个百

分点 28.84

基本每股收益（元／股） 1.02 1.04 1.04 -1.92 0.87

稀释每股收益（元／股） 1.02 1.04 1.04 -1.92 0.87

3.2 报告期分季度的主要会计数据
单位：元 币种：人民币

第一季度
（1-3月份）

第二季度
（4-6月份）

第三季度
（7-9月份）

第四季度
（10-12月份）

营业收入 819,176,868.99 810,631,836.95 833,071,876.17 876,755,770.51

归属于上市公司股东的净
利润 113,705,518.99 136,610,048.57 129,399,315.85 109,052,081.57

归属于上市公司股东的扣
除非经常性损益后的净利
润

110,453,764.60 132,791,010.32 124,904,012.95 108,813,544.76

经营活动产生的现金流量
净额 82,973,037.29 198,749,463.66 132,382,066.02 141,796,045.13

季度数据与已披露定期报告数据差异说明
□适用 √不适用
4 股东情况
4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特

别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况
单位: 股

截至报告期末普通股股东总数（户） 23,352

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户） 24,649

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）

前 10名股东持股情况

股东名称
（全称）

报告期内增
减 期末持股数量 比例(%) 持有有限售条

件的股份数量

质押、标记或冻结情况
股东
性质

股份
状态 数量

新和成控股集团有限公司 176,316,354 36.73 176,316,354 无 境 内 非 国
有法人

新昌勤进投资有限公司 98,337,233 20.49 98,337,233 无 境 内 非 国
有法人

北京华康泰丰科技有限责任公
司 70,240,881 14.63 无 境 内 非 国

有法人

宣城人和投资合伙企业(有限合
伙) -370,000 8,050,286 1.68 无 其他

上海运舟私募基金管理有限公
司－运舟成长精选 1号私募证券
投资基金

7,650,500 7,650,500 1.59 无 其他

新昌中健企业管理咨询合伙企
业（有限合伙） -205,100 6,480,146 1.35 无 其他

上海运舟私募基金管理有限公
司－运舟成长精选 2号私募证券
投资基金

3,784,700 3,784,700 0.79 无 其他

招商银行股份有限公司－易方达
品质动能三年持有期混合型证
券投资基金

3,598,782 3,598,782 0.75 无 其他

香港中央结算有限公司 3,327,314 3,327,314 0.69 无 其他

中国银行股份有限公司－国泰江
源优势精选灵活配置混合型证
券投资基金

2,885,098 2,885,098 0.60 无 其他

上述股东关联关系或一致行动的说明
前十大股东中， 新和成控股集团有限公司与新昌勤进投资有限公司同受胡柏藩控
制；宣城人和持有公司 1.68%股份；新和成控股持有宣城人和 41.84%份额，为其有
限合伙人。 公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系或一致行动人关系。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 不适用

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图
√适用 □不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图
□适用 □不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况
□适用 √不适用
5 公司债券情况
□适用 √不适用
第三节 重要事项
1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公

司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。
2023 年， 公司实现营业收入 333,963.64 万元， 同比上升 3.07%； 归属于上市公司股东净利润

48,876.70万元，同比上升 11.36%。 截止报告期末，公司总资产 454,779.03万元，比期初增长 5.22%；归
属于上市公司股东的所有者权益 346,841.64万元，较期初增长 9.26%。

2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止
上市情形的原因。

□适用 √不适用
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北京福元医药股份有限公司
关于召开 2023 年年度股东大会的通知

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：
● 股东大会召开日期：2024年 4月 22日
● 本次股东大会采用的网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系统
一、 召开会议的基本情况
(一) 股东大会类型和届次
2023年年度股东大会
(二) 股东大会召集人：董事会
(三) 投票方式：本次股东大会所采用的表决方式是现场投票和网络投票相结合的方式
(四) 现场会议召开的日期、时间和地点
召开的日期时间：2024年 4月 22日 14点 00分
召开地点：公司二楼会议室（北京市通州区通州工业开发区广源东街 8号）
(五) 网络投票的系统、起止日期和投票时间。
网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系统
网络投票起止时间：自 2024年 4月 22日
至 2024年 4月 22日
采用上海证券交易所网络投票系统， 通过交易系统投票平台的投票时间为股东大会召开当日的

交易时间段，即 9:15-9:25,9:30-11:30，13:00-15:00；通过互联网投票平台的投票时间为股东大会召开
当日的 9:15-15:00。

(六) 融资融券、转融通、约定购回业务账户和沪股通投资者的投票程序
涉及融资融券、转融通业务、约定购回业务相关账户以及沪股通投资者的投票，应按照《上海证券

交易所上市公司自律监管指引第 1号 — 规范运作》等有关规定执行。
(七) 涉及公开征集股东投票权
不涉及
二、 会议审议事项
本次股东大会审议议案及投票股东类型

序号 议案名称
投票股东类型

A股股东

非累积投票议案

1 关于 2023年度董事会工作报告的议案 √

2 关于 2023年度监事会工作报告的议案 √

3 关于 2023年度财务决算报告及 2024年度预算报告的议案 √

4 关于 2023年年度报告及其摘要的议案 √

5 关于 2023年度利润分配预案的议案 √

6 关于续聘会计师事务所的议案 √

7 关于使用自有资金进行现金管理的议案 √

8 关于使用募集资金进行现金管理的议案 √

9 关于董事 2024年度薪酬的议案 √

10 关于监事 2024年度薪酬的议案 √

11 关于变更公司经营范围及修订《公司章程》并办理工商变更登记的议案 √

12 关于修订《北京福元医药股份有限公司股东大会议事规则》的议案 √

13 关于修订《北京福元医药股份有限公司董事会议事规则》的议案 √

14 关于修订《北京福元医药股份有限公司对外担保管理制度》的议案 √

15 关于修订《北京福元医药股份有限公司关联交易管理制度》的议案 √

16 关于修订《北京福元医药股份有限公司独立董事工作制度》的议案 √

17 关于制定《北京福元医药股份有限公司会计师事务所选聘制度》的议案 √

18 关于变更部分募集资金用途及对部分募集资金投资项目追加投资的议案 √

本次会议还将听取公司 2023年度独立董事述职报告。
1、 各议案已披露的时间和披露媒体
以上议案已于 2024年 4月 1日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及公司指定披露媒体《中

国证券报》《上海证券报》《证券日报》《证券时报》上进行了披露。
2、 特别决议议案：11、12、13
3、 对中小投资者单独计票的议案：5、6、7、8、9、10、18
4、 涉及关联股东回避表决的议案：无
应回避表决的关联股东名称：不适用
5、 涉及优先股股东参与表决的议案：无
三、 股东大会投票注意事项
(一) 本公司股东通过上海证券交易所股东大会网络投票系统行使表决权的， 既可以登陆交易系

统投票平台（通过指定交易的证券公司交易终端）进行投票，也可以登陆互联网投票平台（网址：vote.
sseinfo.com）进行投票。 首次登陆互联网投票平台进行投票的，投资者需要完成股东身份认证。 具体操
作请见互联网投票平台网站说明。

(二) 持有多个股东账户的股东， 可行使的表决权数量是其名下全部股东账户所持相同类别普通
股和相同品种优先股的数量总和。

持有多个股东账户的股东通过本所网络投票系统参与股东大会网络投票的， 可以通过其任一股
东账户参加。 投票后，视为其全部股东账户下的相同类别普通股和相同品种优先股均已分别投出同一
意见的表决票。

持有多个股东账户的股东，通过多个股东账户重复进行表决的，其全部股东账户下的相同类别普
通股和相同品种优先股的表决意见，分别以各类别和品种股票的第一次投票结果为准。

(三) 同一表决权通过现场、本所网络投票平台或其他方式重复进行表决的，以第一次投票结果为
准。

(四) 股东对所有议案均表决完毕才能提交。
四、 会议出席对象
(一) 股权登记日收市后在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记在册的公司股东有权

出席股东大会（具体情况详见下表），并可以以书面形式委托代理人出席会议和参加表决。 该代理人不
必是公司股东。
股份类别 股票代码 股票简称 股权登记日
Ａ股 601089 福元医药 2024/4/15

(二) 公司董事、监事和高级管理人员。
(三) 公司聘请的律师。
(四) 其他人员
五、 会议登记方法
（一）登记时间：
2024年 4月 17日（9:00-11:00,13:30-17:00）
（二）登记地点：
北京市通州区通州工业开发区广源东街 8号董事会办公室
（三）登记方式：
1、自然人股东持本人身份证、股东账户卡或持股凭证办理登记手续；自然人股东委托代理人的，

代理人凭代理人身份证、授权委托书（详见附件 1）、委托人股东账户卡、委托人身份证复印件办理登记
手续；

2、法人股东应由法定代表人或法定代表人委托的代理人出席会议。 法定代表人出席会议的，应持
股东账户卡、加盖公章的营业执照复印件、法定代表人证明书及身份证办理登记手续；法定代表人委
托代理人出席会议的，代理人应持代理人身份证、加盖公章的营业执照复印件、法定代表人出具的授
权委托书（详见附件 1）、法定代表人证明书及身份证复印件、法人股东账户卡办理登记手续；

3、异地股东可以凭以上有关证件通过邮件、信函或传真方式登记。
（四）联系人：李永郑凯微
联系电话：010-59603941
邮箱：ir@foyou.com.cn
传真：010-59603942
六、 其他事项
与会股东交通和食宿自理。
特此公告。

北京福元医药股份有限公司董事会
2024 年 4 月 1 日

附件 1：授权委托书
报备文件
提议召开本次股东大会的董事会决议
附件 1：授权委托书
授权委托书
北京福元医药股份有限公司：
兹委托 先生（女士）代表本单位（或本人）出席 2024年 4月 22 日召开的贵公司 2023 年年度股

东大会，并代为行使表决权。
委托人持普通股数：
委托人持优先股数：
委托人股东帐户号：

序号 非累积投票议案名称 同意 反对 弃权

1 关于 2023年度董事会工作报告的议案

2 关于 2023年度监事会工作报告的议案

3 关于 2023年度财务决算报告及 2024 年度预算报告
的议案

4 关于 2023年年度报告及其摘要的议案

5 关于 2023年度利润分配预案的议案

6 关于续聘会计师事务所的议案

7 关于使用自有资金进行现金管理的议案

8 关于使用募集资金进行现金管理的议案

9 关于董事 2024年度薪酬的议案

10 关于监事 2024年度薪酬的议案

11 关于变更公司经营范围及修订《公司章程》并办理工
商变更登记的议案

12 关于修订《北京福元医药股份有限公司股东大会议
事规则》的议案

13 关于修订《北京福元医药股份有限公司董事会议事
规则》的议案

14 关于修订《北京福元医药股份有限公司对外担保管
理制度》的议案

15 关于修订《北京福元医药股份有限公司关联交易管
理制度》的议案

16 关于修订《北京福元医药股份有限公司独立董事工
作制度》的议案

17 关于制定《北京福元医药股份有限公司会计师事务
所选聘制度》的议案

18 关于变更部分募集资金用途及对部分募集资金投资
项目追加投资的议案

委托人签名（盖章）： 受托人签名：
委托人身份证号： 受托人身份证号：
委托日期： 年 月 日

备注：
委托人应当在委托书中“同意”、“反对”或“弃权”意向中选择一个并打“√”，对于委托人在本授权

委托书中未作具体指示的，受托人有权按自己的意愿进行表决。
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北京福元医药股份有限公司
关于变更部分募集资金用途

及对部分募集资金投资项目追加投资的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
北京福元医药股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 3 月 28 日召开第二届董事会第十次会

议、第二届监事会第九次会议分别审议通过了《关于变更部分募集资金用途及对部分募集资金投资项
目追加投资的议案》，同意公司调整部分仿制药研发项目、终止研发中心建设项目以及向生产建设项
目追加投资。 现将有关情况公告如下：

一、募集资金的基本情况
经中国证券监督管理委员会《关于核准北京福元医药股份有限公司首次公开发行股票的批复》

（证监许可[2022]974 号）核准，公司首次公开发行人民币普通股（A 股）股票 12,000 万股，发行价格为
人民币 14.62 元/股， 募集资金总额为人民币 1,754,400,000.00 元， 扣除不含增值税发行费用人民币
118,480,188.68元后，募集资金净额为人民币 1,635,919,811.32 元。 上述资金已全部到位，经天健会计
师事务所（特殊普通合伙）审验并出具《验资报告》（天健验[2022]315号）。

公司按照规定对募集资金进行了专户存储管理， 募集资金到账后已全部存放于募集资金专项账
户内，公司与保荐机构、存放募集资金的商业银行签署了《募集资金三方监管协议》，并严格履行。

公司扣除发行费用后的募集资金净额将全部用于以下项目：
募集资金投资项目 募集资金投资总额（万元） 截至 2024 年 2 月 29 日已投入募集

资金金额（万元）
高精尖药品产业化建设项目（一期） 93,100.00 31,445.93
创新药及仿制药研发项目 50,600.00 16,267.58
补充流动资金 19,891.98 19,891.98
合计 163,591.98 67,605.49

二、本次变更部分募集资金用途及对部分募集资金投资项目追加投资的情况及原因
（一）创新药及仿制药研发项目
1、本次调整前创新药及仿制药研发项目情况
公司创新药及仿制药研发项目计划投入募集资金金额合计 50,600.00万元， 截至 2024 年 2 月 29

日，已投入募集资金金额合计 16,267.58万元。 本次调整前，公司创新药及仿制药研发项目及投入金额
具体如下：

单位：万元
序号 项目名称 调整前拟投入募集资金金额 截至 2024 年 2 月 29 日募集资金

已投入金额
1 普伐他汀钠片 380.50 181.36
2 美沙拉秦缓释胶囊 489.00 189.85
3 罗沙司他胶囊 610.00 272.41
4 克霉唑阴道片 1,690.00 347.59
5 达格列净二甲双胍缓释片 515.00 384.15
6 富马酸卢帕他定片 690.00 185.42
7 依折麦布瑞舒伐他汀钙片 865.00 675.33
8 匹维溴铵 715.00 351.55
9 阿昔莫司 340.00 175.63
10 阿昔莫司胶囊 718.00 339.32
11 奥美沙坦酯氨氯地平片 630.00 14.82
12 甲磺酸溴隐亭片 750.00 176.03
13 氨氯地平贝那普利胶囊 840.00 506.55
14 比索洛尔氨氯地平片 645.00 281.92
15 羧基麦芽糖铁注射液 1,705.00 204.94
16 酮洛芬贴剂 715.00 61.15
17 盐酸毛果芸香碱滴眼液 1,760.55 18.70
18 硫酸阿托品滴眼液 1,561.60 0.16
19 硫酸羟氯喹片 1,487.50 62.61
20 熊去氧胆酸胶囊 1,806.00 61.41
21 富马酸伏诺拉生片剂及原料药 1,987.00 0.00
22 布瑞哌唑片及原料药 1,668.00 27.72
23 沙格列汀片剂及原料药 563.00 139.70
24 富马酸贝达喹啉片剂及原料药 877.00 160.19
25 磷酸特地唑胺片及原料药 1,409.00 439.18
26 盐酸帕罗西汀肠溶缓释片 830.00 200.95
27 依折麦布辛伐他汀片 1,693.00 1,110.05
28 沙格列汀二甲双胍片 764.50 374.43
29 利多卡因 400.00 85.64
30 丙胺卡因 429.00 66.94

31 酮苯丙氨酸钙、酮缬氨酸钙、酮亮氨酸钙、酮异亮氨
酸钙 922.30 488.80

32 葡甲胺 389.00 187.85
33 左甲状腺素钠片 1,308.50 543.56
34 罗替高汀贴片及原料药 2,474.00 1,027.51
35 克立硼罗软膏及原料药 1,326.50 393.12
36 洛索洛芬钠贴剂 1,282.00 416.61
37 甲巯咪唑片剂及原料药 1,238.70 2.04
- 2023年调整项目变更前实际使用募集资金 159.45 159.45
小计 38,634.10 10,314.64
1 FY002（GLP-1项目） 1,355.33 1,090.67
2 N-ER项目（核酸技术平台项目） 10,610.57 4,862.27
小计 11,965.90 5,952.94
合计 50,600.00 16,267.58

2、本次拟变更情况及原因
（1）仿制药项目调出情况
公司拟调出仿制药研发项目情况如下：
单位：万元

序号 项目名称 原募集资金计划投入金
额

截至 2024年 2月底实际募集资金
使用情况 涉及变更项目资金

1 硫酸羟氯喹片 1,487.50 62.61 1,424.89

2 熊去氧胆酸胶囊 1,806.00 61.41 1,744.59

3 富马酸伏诺拉生片剂及原料药 1,987.00 - 1,987.00

4 奥美沙坦酯氨氯地平片 630.00 14.82 615.18

5 硫酸阿托品滴眼液 1,561.60 0.16 1,561.44

6 甲巯咪唑 436.00 - 436.00

合计 7,908.10 139.00 7,769.10

①奥美沙坦酯氨氯地平片和熊去氧胆酸胶囊有多家企业通过一致性评价且较多企业申请药品上
市，社会可获得性较高，为非临床急需品种，公司再投入资金研发，取得药品注册证书后较难获得良好
的经济效益；

②硫酸羟氯喹片、 富马酸伏诺拉生片剂及原料药研发单位较多， 预计 1 年以后社会可获得性较
高，为非临床急需品种，公司继续研发取得药品注册证书后较难获得良好的经济效益；

③甲巯咪唑原料药目前已具备较为充足的市场供应，原料药研发停题不影响相应制剂研发生产；
④硫酸阿托品滴眼液为改良型创新药，截至本公告日，该产品已有 1 家企业获批生产，改良型创

新药品种在首家获批生产后与参比制剂公示前的期间不受理申报临床。
受部分仿制药项目竞品陆续审批上市因素的影响，在行业政策、市场竞争和销售环境发生较大变

化的情况下，公司再投入资金进行研发已经较难获得良好的经济效益。 经审慎评估和综合判断，为更
好地保护中小投资者利益，提高募集资金使用效率和募集资金投资回报，公司决定终止上述 6 个仿制
药品种的研发，从募集资金投资项目中调出。 上述 6个仿制药品种原计划投入募集资金金额 7,908.10
万元，截至 2024年 2月底，剩余未使用募集资金 7,769.10万元。

（2）存在募集资金结余的已获批项目
公司“创新药及仿制药研发项目”已有 8个项目获批，存在募集资金结余，具体情况如下：
单位：万元

序号 项目名称 原募集资金计划投
入金额

截至 2024年 2月末实际募集
资金使用情况

涉及变更项目资
金 备注

1 沙格列汀片剂及原料药 563.00 139.7 423.30 已获批

2 富马酸贝达喹啉片剂及原料药 877.00 160.19 716.81 已获批

3 磷酸特地唑胺片及原料药 1,409.00 439.18 969.82 已获批

4 盐酸帕罗西汀肠溶缓释片 830.00 200.95 629.05 已获批

5 依折麦布辛伐他汀片 1,693.00 1,110.05 582.95 已获批

6 沙格列汀二甲双胍片 764.50 374.43 390.07 已获批

7 利多卡因 400.00 85.64 314.36 已获批

8 丙胺卡因 429.00 66.94 362.06 已获批

合计 6,965.50 2,577.08 4,388.42 -

上述仿制药研发项目已获批，募集资金存在结余，具体原因如下：
①项目推进过程中，部分费用使用自有资金支付；
②随着公司研发团队能力的提升，单个项目的人力成本较预算有所降低。
上述仿制药研发项目已获批结题， 公司拟将结余募集资金 4,388.42 万元投入公司高精尖药品产

业化建设项目（一期）之生产建设项目。
（3）原预算金额有结余的在研仿制药项目
公司部分在研仿制药项目预计后续募集资金投入情况如下：
单位：万元

序号 项目名称 原募集资金计划投
入金额

截至 2024 年 2 月末实际募集
资金使用情况

2024-2025 年预计投入
募集资金

涉及变更项目
资金

1 普伐他汀钠片 380.50 181.36 30.24 168.90
2 美沙拉秦缓释胶囊 489.00 189.85 27.15 272.00
3 罗沙司他胶囊 610.00 272.41 27.59 310.00
4 达格列净二甲双胍缓释片 515.00 384.15 30.85 100.00
5 富马酸卢帕他定片 690.00 185.42 24.58 480.00
6 依折麦布瑞舒伐他汀钙片 865.00 675.33 39.67 150.00
7 葡甲胺 389.00 187.85 21.15 180.00
8 匹维溴铵 715.00 351.55 63.45 300.00
9 阿昔莫司 340.00 175.63 64.37 100.00
10 阿昔莫司胶囊 718.00 339.32 113.68 265.00
11 甲磺酸溴隐亭片 750.00 176.03 348.97 225.00
12 氨氯地平贝那普利胶囊 840.00 506.55 113.45 220.00
13 比索洛尔氨氯地平片 645.00 281.92 63.08 300.00
14 左甲状腺素钠片 1,308.50 543.56 164.94 600.00
15 洛索洛芬钠贴剂 1,282.00 416.61 115.39 750.00
16 克立硼罗软膏及原料药 1,326.50 393.12 343.38 590.00
17 盐酸毛果芸香碱滴眼液 1,760.55 18.70 1,141.85 600.00
18 羧基麦芽糖铁注射液 1,705.00 204.94 1,130.06 370.00
19 酮洛芬贴剂 715.00 61.15 343.85 310.00

20
酮苯丙氨酸钙、 酮缬氨酸
钙、酮亮氨酸钙、酮异亮氨
酸钙

922.30 488.80 73.50 360.00

21 罗替高汀贴片及原料药 2,474.00 1,027.51 356.49 1,090.00
22 布瑞哌唑口崩片及原料药 1,668.00 27.72 1,100.28 540.00
23 甲巯咪唑片 802.70 2.04 550.66 250.00
合计 21,911.05 7,091.52 6,288.63 8,530.90

上述在研仿制药研发项目募集资金预计将存在结余，具体原因如下：
①项目推进过程中，部分费用使用自有资金支付；
②临床资源的增加使得临床试验单价下调，临床实际费用较预算预计降低；
③随着公司研发团队能力的提升，单个项目的人力成本较预算降低。
公司上述募集资金投资的在研仿制药项目原计划投入募集资金金额 21,911.05 万元， 截至 2024

年 2月底，已使用募集资金 7,091.52万元，预计将结余募集资金 8,530.90万元。
（4）新增仿制药研发项目
经过综合评估， 公司拟将上述终止的仿制药品种结余募集资金以及在研仿制药项目预计结余资

金合计 16,300.00 万元调整为其他市场容量较大，且具有竞争优势和市场前景的仿制药项目，具体情
况如下：

单位：万元
新增募投项目（仿制药）
序号 研发项目 适应症 研发进展 募集资金拟投入金额
1 吡格列酮二甲双胍片 消炎镇痛 放大研究与临床研究 344.00
2 双氯芬酸钠双释放肠溶胶囊 消炎镇痛 放大研究与临床研究 345.00
3 叶酸片 预防血管畸形、贫血 放大研究 220.00
4 丁二磺酸腺苷蛋氨酸肠溶片 胆汁淤积 放大研究 435.00
5 盐酸曲唑酮片 抗抑郁 放大研究 385.00
6 美沙拉秦肠溶缓释颗粒 结肠炎 放大研究 435.00
7 美沙拉秦栓 结肠炎 准备阶段 580.00
8 盐酸阿罗洛尔原料药 原料药/降血压 实验室研究 185.00
9 奥美沙坦酯口崩片 降血压 实验室研究 360.00
10 利伐沙班口崩片 降血压 实验室研究 485.00
11 格列喹酮片 降血糖 实验室研究 405.00
12 艾拉莫德片及原料药 类风湿性关节炎 实验室研究 535.00
13 乙酰半胱氨酸片 祛痰 实验室研究 390.00
14 乌帕替尼缓释片 皮炎、关节炎 实验室研究 170.00
15 纳呋拉啡口崩片 瘙痒 实验室研究 540.00
16 氯吡格雷阿司匹林片 抗凝 实验室研究 430.00
17 艾普拉唑肠溶片及原料药 胃病 实验室研究 780.00
18 利塞膦酸钠片 骨质疏松 准备阶段 990.00
19 利格列汀二甲双胍缓释片 降血糖 准备阶段 550.00
20 枸橼酸铋钾片 胃病 准备阶段 627.00
21 苯溴马隆片 痛风 准备阶段 345.00
22 蔗糖铁注射液及原料药 贫血 准备阶段 530.00
23 蔗糖羟基氧化铁咀嚼片及原料药 去磷 准备阶段 810.00
24 奥美沙坦酯左氨氯地平片 降血压 实验室研究 160.00
25 泊沙康唑口服混悬液 抗感染 实验室研究 530.00
26 乙酰半胱氨酸注射液 祛痰 实验室研究 490.00
27 替戈拉生片 胃病 待开题 1,640.00
28 苯磺酸美洛加巴林片 神经痛 待开题 566.00
29 维生素 K1注射液 止血 准备阶段 670.00
30 苯磺酸美洛加巴林片 神经痛 待开题 653.00
31 碳酸钙 D3片 补钙 待开题 210.00
32 维生素 K1注射液 止血 准备阶段 505.00
合计 16,300.00

3、本次调整后募集资金研发项目具体内容
本次调整后，公司创新药及仿制药研发项目具体情况如下：
单位：万元

序号 项目名称 调整前拟投入
金额

截至 2024 年 2 月 29
日募集资金已投入
金额

调整前剩余募
集资金

调整后拟投资
金额 增减金额

1 普伐他汀钠片 380.50 181.36 199.14 30.24 -168.90

2 美沙拉秦缓释胶囊 489.00 189.85 299.15 27.15 -272.00

3 罗沙司他胶囊 610.00 272.41 337.59 27.59 -310.00

4 克霉唑阴道片 1,690.00 347.59 1,342.41 1,342.41 -

5 达格列净二甲双胍缓释片 515.00 384.15 130.85 30.85 -100.00

6 富马酸卢帕他定片 690.00 185.42 504.58 24.58 -480.00

7 依折麦布瑞舒伐他汀钙片 865.00 675.33 189.67 39.67 -150.00

8 匹维溴铵 715.00 351.55 363.45 63.45 -300.00

9 阿昔莫司 340.00 175.63 164.37 64.37 -100.00

10 阿昔莫司胶囊 718.00 339.32 378.68 113.68 -265.00

11 奥美沙坦酯氨氯地平片 630.00 14.82 615.18 - -615.18

12 甲磺酸溴隐亭片 750.00 176.03 573.97 348.97 -225.00

13 氨氯地平贝那普利胶囊 840.00 506.55 333.45 113.45 -220.00

14 比索洛尔氨氯地平片 645.00 281.92 363.08 63.08 -300.00

15 羧基麦芽糖铁注射液 1,705.00 204.94 1,500.06 1,130.06 -370.00

16 酮洛芬贴剂 715.00 61.15 653.85 343.85 -310.00

17 盐酸毛果芸香碱滴眼液 1,760.55 18.70 1,741.85 1,141.85 -600.00

18 硫酸阿托品滴眼液 1,561.60 0.16 1,561.44 - -1,561.44

19 硫酸羟氯喹片 1,487.50 62.61 1,424.89 - -1,424.89

20 熊去氧胆酸胶囊 1,806.00 61.41 1,744.59 - -1,744.59

21 富马酸伏诺拉生片剂及原料药 1,987.00 - 1,987.00 - -1,987.00

22 布瑞哌唑片及原料药 1,668.00 27.72 1,640.28 1,100.28 -540.00

23 沙格列汀片剂及原料药 563.00 139.70 423.30 - -423.30

24 富马酸贝达喹啉片剂及原料药 877.00 160.19 716.81 - -716.81

25 磷酸特地唑胺片及原料药 1,409.00 439.18 969.82 - -969.82

26 盐酸帕罗西汀肠溶缓释片 830.00 200.95 629.05 - -629.05

27 依折麦布辛伐他汀片 1,693.00 1,110.05 582.95 - -582.95

28 沙格列汀二甲双胍片 764.50 374.43 390.07 - -390.07

29 利多卡因 400.00 85.64 314.36 - -314.36

30 丙胺卡因 429.00 66.94 362.06 - -362.06

31 酮苯丙氨酸钙、酮缬氨酸钙、酮亮氨
酸钙、酮异亮氨酸钙 922.30 488.80 433.50 73.50 -360.00

32 葡甲胺 389.00 187.85 201.15 21.15 -180.00

33 左甲状腺素钠片 1,308.50 543.56 764.94 164.94 -600.00

34 罗替高汀贴片及原料药 2,474.00 1,027.51 1,446.49 356.49 -1,090.00

35 克立硼罗软膏及原料药 1,326.50 393.12 933.38 343.38 -590.00

36 洛索洛芬钠贴剂 1,282.00 416.61 865.39 115.39 -750.00

37 甲巯咪唑片剂 802.70 2.04 800.66 550.66 -250.00

38 甲巯咪唑 436.00 - 436.00 - -436.00

39 吡格列酮二甲双胍片 - - - 344.00 344.00

40 双氯芬酸钠双释放肠溶胶囊 - - - 345.00 345.00

41 叶酸片 - - - 220.00 220.00

42 丁二磺酸腺苷蛋氨酸肠溶片 - - - 435.00 435.00

43 盐酸曲唑酮片 - - - 385.00 385.00

44 美沙拉秦肠溶缓释颗粒 - - - 435.00 435.00

45 美沙拉秦栓 - - - 580.00 580.00

46 盐酸阿罗洛尔原料药 - - - 185.00 185.00

47 奥美沙坦酯口崩片 - - - 360.00 360.00

48 利伐沙班口崩片 - - - 485.00 485.00

49 格列喹酮片 - - - 405.00 405.00

50 艾拉莫德片及原料药 - - - 535.00 535.00

51 乙酰半胱氨酸片 - - - 390.00 390.00

52 乌帕替尼缓释片 - - - 170.00 170.00

53 纳呋拉啡口崩片 - - - 540.00 540.00

54 氯吡格雷阿司匹林片 - - - 430.00 430.00

55 艾普拉唑肠溶片及原料药 - - - 780.00 780.00

56 利塞膦酸钠片 - - - 990.00 990.00

57 利格列汀二甲双胍缓释片 - - - 550.00 550.00

58 枸橼酸铋钾片 - - - 627.00 627.00

59 苯溴马隆片 - - - 345.00 345.00

60 蔗糖铁注射液及原料药 - - - 530.00 530.00

61 蔗糖羟基氧化铁咀嚼片及原料药 - - - 810.00 810.00

62 奥美沙坦酯左氨氯地平片 - - - 160.00 160.00

63 泊沙康唑口服混悬液 - - - 530.00 530.00

64 乙酰半胱氨酸注射液 - - - 490.00 490.00

65 替戈拉生片 - - - 1,640.00 1,640.00

66 苯磺酸美洛加巴林片 - - - 566.00 566.00

67 维生素 K1注射液 - - - 670.00 670.00

68 苯磺酸美洛加巴林片 653.00 653.00

69 碳酸钙 D3片 210.00 210.00

70 维生素 K1注射液 505.00 505.00

- 2023年调整项目变更前实际使用募
集资金 159.45 159.45 - - -

小计 38,634.10 10,314.64 28,319.46 23,931.04 -4,388.42

1 FY002（GLP-1项目） 1,355.33 1,090.67 264.66 264.66 -

2 N-ER项目（核酸技术平台项目） 10,610.57 4,862.27 5,748.30 5,748.30 -

小计 11,965.90 5,952.94 6,012.96 6,012.96 -

合计 50,600.00 16,267.58 34,332.42 29,944.00 -4,388.42

公司已获批结题的 8个仿制药研发项目结余募集资金 4,388.42 万元拟投入公司高精尖药品产业
化建设项目（一期）之生产建设项目。

（二）高精尖药品产业化建设项目（一期）
1、本次调整前高精尖药品产业化建设项目（一期）情况
公司高精尖药品产业化建设项目（一期）计划总投资 93,184.00 万元，拟投入募集资金金额合计

93,100.00万元，用于高精尖药品的扩产及研发中心建设。 截至 2024年 2月 29日，已投入募集资金金
额合计 31,445.93万元。 本次调整前，公司高精尖药品产业化建设项目（一期）具体如下：

单位：万元

序号 募集资金投资项目 投资总额 调整前拟投入金额 截至 2024 年 2 月 29 日已
投入金额

1 生产建设项目 81,816.45 81,800.00 31,445.93

2 研发中心建设项目 11,367.55 11,300.00

合计 93,184.00 93,100.00 31,445.93

2、本次拟变更情况及原因
（1）本次拟终止实施研发中心建设项目
研发中心建设项目计划投资 11,367.55万元，拟使用募集资金金额 11,300.00万元。截至 2024年 2

月 29日，研发中心建设项目暂未使用的募集资金 11,300.00 万元，占扣除发行费用后募集资金总额的
6.91%。 研发中心建设项目原拟于北京市通州区漷县镇中心区西部产业用地 TZ05-0101- 6100、TZ05-
0101-6104 地块新建研发中心，对创新药和仿制药进行研发。

在募集资金尚未到位的情况下，公司已使用自有资金租赁位于北京市通州区广聚街 8 号的房产，
作为仿制药及创新药研发场地。 公司现有的研发设备和场地已能够满足公司研发项目的需求。 同时，
公司在北京市通州区广源东街 8号拥有自有房产，后续拟调整用途用于研发使用。

基于上述原因，为切实保障股东利益，提高募集资金使用效率，避免募集资金长期搁置，公司综合
目前所处的外部环境，并结合公司中长期发展战略，为合理利用募集资金，有效防范投资风险，提升公
司整体营运能力，最大程度发挥募集资金效能，经公司审慎研究，拟终止“研发中心建设项目”的继续
实施。

（2）本次拟向生产建设项目追加投资
生产建设项目计划投资 81,816.45 万元，拟使用募集资金金额 81,800.00 万元。 截至 2024 年 2 月

29日，生产建设项目累计投入募集资金 31,445.93万元。结合募投项目实际建设情况，公司计划对项目
投资总金额进行调整，分别使用研发中心建设项目剩余募集资金 11,300.00 万元、仿制药获批结题项
目结余募集资金 4,388.42 万元、 自有资金 14,738.69 万元向生产建设项目追加投资， 合计追加投资
30,427.11万元。 生产建设项目具体调整情况如下：

单位：万元

序号 投资项目 变更前项目投资金额 变更后项目投资金额 增减金额

1 建设投资 69,575.25 100,002.36 30,427.11

1.1 建筑工程费 29,326.89 56,417.56 27,090.67

1.2 设备购置费 20,766.36 20,766.36 -

1.3 安装工程费 1,090.93 1,090.93 -

1.4 工程建设其他费用 15,483.26 18,819.70 3,336.44

1.5 预备费 2,907.81 2,907.81 -

2 铺底流动资金 12,241.20 12,241.20 -

合计 81,816.45 112,243.56 30,427.11

生产建设项目本次追加投资的原因如下：
1）建筑工程费用增加：①公司根据北京市装配式建筑、绿色建筑等相关政策要求优化设计，在生

产建设项目主体结构采用预制装配式钢结构，增加雨水调蓄池、分界室等；②实际项目建设期间基建
用主要材料价格及人工价格上涨；③公司综合考虑了“生产建设项目”的实际情况，根据现有产品、新
产品的研发及生产工艺，从提升产品质量和生产效率、降低生产成本、增加设备稳定性等角度出发，对
初步设计进行了优化， 由此导致生产建设项目各主要单体的建造成本增加及配套公用设备设施性能
提升带来项目投入增加。

2）增加城市基础设施建设费等费用，导致工程建设其他费用上升。
综上，公司对生产建设项目总投资金额进行了调整，本次追加投资 30,427.11万元。
3、高精尖药品产业化建设项目（一期）募集资金使用计划
研发中心建设项目终止后，公司结合实际经营情况，为更合理地使用募集资金，保障全体股东利

益，公司拟使用研发中心建设项目剩余募集资金 11,300.00 万元、仿制药获批结题项目结余募集资金
4,388.42万元向生产建设项目追加投资，并使用 14,738.69万元自有资金向生产建设项目追加投资。

本次调整后，高精尖药品产业化建设项目（一期）投资情况如下：
单位：万元

项目名称

调整前

追加投资

调整后

计划项目总投资金额 拟使用募集资金投入金
额

计划项目总投资
金额

拟使用募集资金投
入金额

生产建设项目 81,816.45 81,800.00 30,427.11 112,243.56 97,488.42

研发中心建设项目 11,367.55 11,300.00 - - -

三、本次调整募集资金投资项目部分实施内容对公司的影响
公司本次调整创新药及仿制药研发项目、终止研发中心建设项目以及向生产建设项目追加投资，

是公司结合实际情况和自身发展战略而作出的审慎决策，有利于提高募集资金的使用效率，保障募集
资金投资项目的顺利实施，符合公司未来发展需要，不存在损害公司及股东利益的情形，不会对公司
的正常生产经营产生重大不利影响，符合公司发展战略规划安排，有利于公司长远发展。 公司将严格
遵守《上市公司监管指引第 2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所上市
公司自律监管指引第 1号———规范运作（2023年 12月修订）》等相关法规的要求加强募集资金使用的
内部和外部监督，确保募集资金使用的合法、有效，实现公司和全体股东利益的最大化。

四、本次募集资金投资项目调整的风险提示
1、公司调整创新药及仿制药研发项目、终止研发中心建设项目以及向生产建设项目追加投资是

基于当前经济形势、市场需求、技术发展趋势的判断等综合因素做出的。 募集资金投资项目实施过程
中，存在如研发风险、技术迭代风险等不确定因素，可能存在市场拓展无法在预定时间内达到预期效
果、市场开发投入超出预算的风险。

2、由于募投项目建设周期较长，面临着行业政策变化、市场变化、技术进步等不确定因素而影响
建设进度的情形， 从而存在导致该募投项目存在无法在达到预定可使用状态日期前顺利完成的风险
及因国内市场需求发生不利变化，项目达不到预期效益的风险。

五、相关审核及批准程序及专项意见
1、董事会审议情况
2024年 3月 28日，公司第二届董事会第十次会议审议通过了《关于变更部分募集资金用途及对

部分募集资金投资项目追加投资的议案》，同意公司变更部分募集资金用途及对部分募集资金投资项
目追加投资。 本次变更部分募集资金用途及对部分募集资金投资项目追加投资的事项尚需提交股东
大会审议。

2、监事会审议情况
2024年 3月 28日，公司第二届监事会第九次会议审议通过了《关于变更部分募集资金用途及对

部分募集资金投资项目追加投资的议案》，经审核，监事会认为：公司本次变更部分募集资金用途及对
部分募集资金投资项目追加投资，是基于募投项目的实际情况及公司长远发展考虑，有利于提高募集
资金使用效率，符合公司的发展战略，不存在损害股东利益的情形。 本次事项的决策和审议程序符合
《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号———规范运作》《上市公司监管指引第 2 号———上市
公司募集资金管理和使用的监管要求》及公司《募集资金管理制度》的相关规定。 监事会同意本次变更
部分募集资金用途及对部分募集资金投资项目追加投资的事项，并同意提交公司股东大会审议。

六、保荐机构意见
经核查，中信建投证券股份有限公司认为：公司本次变更部分募集资金用途及对部分募集资金投

资项目追加投资的相关事项已经公司董事会、监事会审议通过，该事项符合《上市公司监管指引第 2
号———上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1
号———规范运作》等规范性文件和公司《募集资金管理制度》的规定，且履行了必要的审批程序，上述
事项符合相关法律、法规规定。 公司本次变更部分募集资金用途及对部分募集资金投资项目追加投资
符合公司发展战略和实际经营需要。 综上，保荐机构对公司本次变更部分募集资金用途及对部分募集
资金投资项目追加投资的事宜无异议。

特此公告。
北京福元医药股份有限公司

董事会
2024 年 4 月 1 日


